48

1360 juliol 13. Girona

ADG, U-38, f. 168v-169r

El bisbe auxiliar als clergues de Sant Vicenç de Besalú. Antoni Berga, batlle de Besalú, i els jurats de la vila no respecten la immunitat de dos homes de l'abat de Besalú i els exigeixen de pagar el fogatge que ja han pagat com a homes d'església. Monitòria d'excomunió.

Frater Arnaldus Dei gratia episcopus galtellinensis vicarius etc., dilectis in Christo clericis ecclesie Sancti Vincencii de Bisullduno ac aliis etc.

Pro parte venerabilis fratri Francisci, Dei gratia abbatis monasterii Sancti Petri de Bisullduno, ad nostrum fide digno relatu nouiter peruenit auditum quod, licet ipse ratione dicti sui monasterii duos^a habuerit homines, vocatos^b R. de Brunello et P. deç Comolat^{b158}, intra^c villam et parrochiam de Bisullduno commorantes, qui et predecesores sui in hospiciis eorum juxta et secundum tenorem^d privilegi^e illustrissimi domini Petri felicis recordationis regis Aragonum et comitis Barchinone coram nobis exhibito et hostenso liberi sunt et immunes ab omni hoste et caualcata et ab omni questia, tolta, forcia, presituo, seruicio et succursu, et ab omnibus exaccionibus, demandis^f, regalibus et victualibus que dici vel nominari possent^g, prout^h de hoc sunt et fuerunt ipsi et predecessores sui in dictis suis hospiciis in possessione^h; et licet ipsi R.ⁱ et Petrus persoluerunt {q}ui libet eorum viginti sol. barchinon^j, prout alii de dominio ecclesie, {ratione} fogacii quod leuatur et exigitur in auxilium expensarum quas^k illustrissimus dominus rex fecit et facit pro guerra quam rex Castelle contra ipsum dominum nostrum regem mouit et incitauit {et^l} pro} aliis oneribus que^m homines ecclesie habent generaliter supportare^l, {at} tamen venerabilis Anthonius Berga baiulus Bisullduni, adⁿ instanciam venerabilium Fferrarii Natalis, G. Monerii¹⁵⁹, Hugueti Straderii¹⁶⁰ et Petri

158. A l'ADG és conegut un Pere des Comalat, paraire de Castelló d'Empúries, casat amb Caterina, de la qual va tenir la filla Francesca, casada amb Patllari Sabater; aquest Pere des Comalat va viure durant la segona meitat del segle XIV, ja que els documents que es refereixen a la seva filla i vídua són respectivament dels anys 1407 i 1408: U-107 f. 96r, U-108 f. 1v. Difícilment tingui res a veure amb el de la lletra.

159. És documentat a Besalú un Guillem Moner, clergue conjugat, que el març del 1360 havia estat nafrat per Bernat Serra, U-37 f. 90v. El 1362 és escrivent de Besalú, G-43 f. 89rv.

Arnaldi de Villa, juratorum dicte ville Bisullduni, contra libertates et immunitates ecclesiasticas ac contra tenorem et formam priuilegii supradicti et in dampnum non modicum et preiudicium dictorum^o abbatis et hominum ipso-rum^p, non verentes incurrire penam et excommunicationis sententiam per constitutionem sacri consilii Terrachonensis contra^q huiusmodi^r inuasores, raptore et usurpatores bonorum ecclesiarum et personarum earundem^r editas et latas^{s¹⁶¹} compellit et compellere nititur ad soluendum per eosdem homines in ipso fogagio quod^t nunc pro dicta guerra petitur et leuat^t, prout alii in dicta villa habitantes, ac^v etiam in quibusdam aliis talliis que fiunt^w infra dictam villam habitantes et comorantes^v; || et eosdem homines huiusmodi occasione pignorauit et pignorari fecit et alias ipsos inquietauit, agrauit (*sic*) et molestauit; super quibus idem abbas pecuit sibi per nos de iusto remedio prouidere.

Eapropter, cum nos officio quo fruimur in hac parte ecclesias et monasteria^x et personas eorum teneamur in suis immunitatibus et franquitatibus defendere et tenere, vobis et vestrum singulis harum serie dicimus et exprese mandamus in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis, quantum eosdem venerabiles baiulum et iuratos moneatis vice nostra ut a^y predictis omnibus desistant et^y pignora omnia per ipsos baiulum et iuratos occasione huiusmodi capta et extorta ab ipsis hominibus reddant et restituant libere, vt tenentur, quodque de dampnis, {mes}sionibus et expensis ratione predicta [a] dictis R. et P. factis datis [et] irrogatis sibi satisfacionem, ut tenentur, infra VI di[es] etc., quos etc.; et^z quod ulterius ipsos homines pro premissis non agrauant nec agrauari uel molestari facia[n]t ullo modo^z. Vel ultima die etc.

Alioquin nos etc. Vosque etc.

Reddite etc.

^a corr pro duob ^b interlin ^c corr pro inf ^d seq et cancell ^e corr pro priuilegia ^f
 interlin ^g seq Attamen venerabilis cancell ^h interlin ⁱ seq baiulus bisullduni cancell
^j seq p ratione cancell ^k seq dominus rex cancell ^l interlin ^m corr pro quos ⁿ interlin
^o corr pro dicti ^q seq tales cancell ^r interlin et ibn marg dex ^s seq ad requisitionem
 venerabilium juratorum ville bisullduni interlin cancell ^t interlin al man ^u seq et persoluere // sunt astricti cancell ^v in calce litt ^w seq inter homines cancell ^x seq per cancell
^y interlin ^z interlin al man

160. El juny del 1366 Pere Riell, domer de Sant Vicenç de Besalú, es queixa de les injúries rebudes d'Huguet Estrader; U-55 f. 141v. És donzell de Besalú, i Esclarmonda, vescomtessa de Rocabertí, l'agost del 1367 li firma un terç del delme de Cistella, PM 1330.

161. És la quarta constitució del concili de Tarragona de l'any 1244, *Item cum quidam*, posteriorment reiterada: cf. Josep M. PONS I GURI, *Constitucions Conciliars Tarragonenses* (1229 a 1330), dins «Analecta Sacra Tarragonensis», XLVII (1974), 65-128; XLVIII (1975), 241-363; item segons la reedició publicada dins Josep M PONS I GURI, *Recull d'estudis d'història jurídica catalana*, vol. II, Barcelona 1989, 280-281, 292, 302, 306, 326, 354-355, 359-360, 369-371, 384-385.

1360 agost 8. Girona

ADG, U-38, f. 93v-94r

Als clergues de Santa Maria dels Turers, de Banyoles. Alguns de Banyoles retenen efectes de la talla i fogatge de 8 sous, que el rei va perdonar a les Corts de Cervera. Intimin orde de restitució.

Berengarius etc., clericis ecclesie^a Sancte Marie de Turario Balneolarum ac aliiis etc., salutem in Domino.

Coram nobis conquerendo exposuerunt^b G.^c de Rouiria¹⁶², parator, R. Bret¹⁶³ et P. de Valfogona¹⁶⁴, paratores ville Balneolarum^c, quod licet illusterrimus dominus rex in celebri Curia vltimo in villa Ceruarie celebrata remissionem fecerit omnibus^d hominibus^e de dominio Ecclesie existentibus^e ex illis octo solidos quos a quolibet hominum et personarum habere volebat in auxilium expensarum guerre quam rex Castelle contra ipsum mouebat et in[cit]abat attamen^f venerabiles R. de Ferraronibus, Petrus de Oliuis, sartor, Johannes de Ordiuey, parator et iurati dicte ville Balneolarum, quedam pignora que ab eisdem conquerentibus^g || pro quantitate^h quam vniuersitas dicte ville soluere debebat pro predictisⁱ ... de Segalars, porterius ipsius domini regis, pignorauit et accepit, et ipsi^j pignorati pro premissis diutius extiterunt et existunt, in non modicum^k periculum animarum dictorum iuratorum, qui^m dictos conquerentes ab hiis seruare debent indemnes et eorumdem reddere et restituere postposuerunt et postponunt^m, et dictorum conquerentium preiudicium maximum et grauamen.

Quapropter ad ipsorum instantiam vobis etc. quatenus eosdem iuratos moneatis et citetis vice nostra trina legitima monitione et ut (?) restitutionem debitam eisdem conquerentibus faciant, vt tenentur, infra vi dies etc., vel vltima die etc.

Alioquin nos etc. Vosque etc.

Reddite etc.

Datum ut supra.

162. Cf. supra n. 23 nota 107.

163. A l'ADG és documentat un possible descendent o parent del Ramon Bret de la lletra, Narcís Bret, comerciant de Banyoles, que el 1423 dipositava 100 florins a lluïció d'un censal que feia a la doma de Cornellà del Terri, U-326 f. 179r. El 1431 fundà un benefici a l'església parroquial de Borgonyà, D-5 f. 15v-21r. En el seu testament, del 1434, dotava un benefici a la capella de la casa de la Bastida, terme de Borgonyà, D-9 f. 159v-161v, la primera possessòria del qual es donava el 1439, U-139 f. 122r. El 1541 un altre Narcís Bret era senyor de la Bastida, U-326 f. 179r, gran casal tothora existent avui dia. Cf. PG 1118.

164. L'ADG documenta un Joan de Vallfogona, clergue de Banyoles, presentat per al benefici de Santa Maria de Centenys el 7 d'octubre del 1363: D-162 f. 63rv.

^a seq sancti vincencii de bisullduno cancell ^b seq Raymundus de Ferraronibus P. de Oliuiis sartor Johannes de Oriduey parator de Balneolis cancell ^c in calce litt ^d seq ecclie cancell ^e interlin ^f seq ... de sagalars porterius porter cancell ^g seq habuerunt et receperunt cancell ^h seq co (?) cancell ⁱ seq pignorauit et a cancell ^j interlin ^k seq suarum cancell ^l interlin ^m interlin